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ARGAMASSA COLANTE INDUSTRIALIZADA PARA ASSENTAMENTO DE PLACAS

CERAMICAS
Cliente: QUARTMIX INDUSTRIA DE INSUMOS E ARTEFATOS LTDA Pedido n° 029/21
Endereco: AV HORMINDO RODRIGUES, S/N, FRANCO SUICO
Cidade: Muriae / MG CEP: 36.886-990

E-mail: concretop.arthur@gmail.com
Local da realizagdo das atividades: LETEC — Materiais Cimenticios

DADOS DO MATERIAL ENSAIADO (ABNT NBR 14081/12)
Material: Argamassa Colante ACI
Cor: Cinza
Marca comercial do fabricante: Quartmix ACI Interiores
Cdédigo da amostra: Nao Informado
Data de fabricacéo: 02/2021
Unidade fabril: Nao Informado
Prazo de validade: 12 meses
Lote numero: N&o Informado
Fator de agua/argamassa anidra: 250 ml/kg
Tempo de maturacdo: 15 minutos
Amostra n.° 029/253/21, recebida e preparada conforme IT-LCC-002 e ABNT NBR 14081-2.

Data do recebimento da amostra: 11/03/2021
*Informacdes do material fornecidas pelo cliente.

AMOSTRAGEM
Realizada pelo Cliente, sendo que os resultados obtidos se aplicam a amostra conforme recebida.

METODO UTILIZADO
(X) ABNT NBR 14081-3/12 (X) ABNT NBR 14081-4/12 ( ) ABNT NBR 14081-5/12
( )ABNT NBR 14992/03 - Anexo Fe G

MATERIAIS DE REFERENCIA
SUBSTRATO PADRAO (ABNT NBR 14081-2)

Iltem | Proveniéncia | Identificacdo | Absorcdo Média (cm?3/4h) Resistencia de(,:\/ldpear)enma superficial
01 SENAI 040/20 0,2 3,3
PECAS CERAMICAS (NBR 13818/97, anexo B)
Item Tipo Marca Referéncia Fabricante
01 Cerémica esmaltada Biancogres Blll Biancogres
02 Cerémica esmaltada Ceral Blla Ceral
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Determinacdo do Tempo em Aberto (ABNT NBR 14081-3)

Tempo em aberto obtido: 15 minutos

CONDIGOES AMBIENTAIS DO LOCAL DO ENSAIO

Data de execugéo do ensaio 17/03/2021
Temperatura (°C) 23,8
Umidade relativa ( % ) 60,8
Temperatura da dgua de amassamento (°C) 224
Velocidade do vento (m/s) 0,00
RESULTADOS
Tenséo
Pecas CP1 CP2 CP3 CP 4 CP5 CP6 CP7 CP8 CP9 CP 10 média
(MPa)
FormatodeRuptura [ o | - | A | -1l Al -1 Al -lal-1al-lal-1al-1al-I|a]l-
Porcentagem 100| - |100| - |100| - |100| - |100| - [100| - [100| - (100( - (100( - [100{ - 0,7
Tens&o de Aderéncia
MPa 0,88 0,66 0,67 0,76 0,78 0,71 0,68 0,80 0,72 0,75
Tipos de Ruptura: SA ruptura na interface argamassa e substrato P ruptura da placa ceramica
AP ruptura na interface argamassa e placa ceramica A ruptura na camada da argamassa colante
S ruptura no substrato F falha na colagem
OBSERVACOES

- Resultados obtidos com ruptura do tipo S, P ou F serdo desconsiderados.
- *Valores de tenséo que se afastam mais de 20% da média dos valores serdo descartados.

Os resultados apresentados neste documento tém significac@o restrita e se aplicam somente ao objetivo
ensaiado. A sua reproducdo total é permitida.
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Determinacao da Resisténcia de Aderéncia a Tragcdo (ABNT NBR 14081-4)

Condicao de Cura: Normal

CONDIGOES AMBIENTAIS DO LOCAL DO ENSAIO

Data de execugéo do ensaio 17/03/2021
Temperatura (°C) 238
Umidade relativa (%) 60,8
Temperatura da agua de amassamento (°C) 224
Velocidade do vento (m/s) 0,00
RESULTADOS
Tenséo
Pecas CP1 CP2 CP3 CP 4 CP5 CP6 CP7 CP8 CP9 CP 10 média
(MPa)
FormatodeRuptura [ o | - | A | -1l A |l -1 Al -lal-lal-lal-1al-1al-I|a]l-
Porcentagem 100| - |100| - |100| - |100| - |100| - [100| - [100| - (100( - (100( - [100{ - 0,8
Tens&o de Aderéncia
MPa 0,78 0,89 0,82 0,81 0,86 0,71 0,70 0,80 0,80 0,87
Tipos de Ruptura: SA ruptura na interface argamassa e substrato P ruptura da placa ceramica
AP ruptura na interface argamassa e placa ceramica A ruptura na camada da argamassa colante
S ruptura no substrato F falha na colagem
OBSERVACOES

- Resultados obtidos com ruptura do tipo S, P ou F serdo desconsiderados.
- *Valores de tenséo que se afastam mais de 20% da média dos valores serdo descartados.

Os resultados apresentados neste documento tém significac@o restrita e se aplicam somente ao objetivo
ensaiado. A sua reproducdo total é permitida.
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Determinacado da Resisténcia de Aderéncia a Tragcdo (ABNT NBR 14081-4)

Condicao de Cura: Submersa

CONDIGOES AMBIENTAIS DO LOCAL DO ENSAIO

Data de execugéo do ensaio 17/03/2021
Temperatura (°C) 238
Umidade relativa (%) 60,8
Temperatura da agua de amassamento (°C) 224
Velocidade do vento (m/s) 0,00
RESULTADOS
Tenséo
Pecas CP1 CP2 CP3 CP 4 CP5 CP6 CP7 CP8 CP9 CP 10 média
(MPa)
FormatodeRuptura [ o | - | A | -1l A |l -1 Al -lal-lal-lal-1al-1al-I|a]l-
Porcentagem 100| - |100| - |100| - |100| - |100| - [100| - [100| - (100( - (100( - [100{ - 0,5
Tens&o de Aderéncia
MPa 0,51 0,46 0,65* 0,57 0,51 0,47 0,46 0,56 0,54 0,55
Tipos de Ruptura: SA ruptura na interface argamassa e substrato P ruptura da placa ceramica
AP ruptura na interface argamassa e placa ceramica A ruptura na camada da argamassa colante
S ruptura no substrato F falha na colagem
OBSERVACOES

- Resultados obtidos com ruptura do tipo S, P ou F serdo desconsiderados.
- *Valores de tenséo que se afastam mais de 20% da média dos valores serdo descartados.

Os resultados apresentados neste documento tém significac@o restrita e se aplicam somente ao objetivo
ensaiado. A sua reproducdo total é permitida.
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REQUISITOS DE ARGAMASSA COLANTE
Conforme NBR 14081-1

) Argamassa Colante Industrializada
Propriedades Metodp de Unidade Resultado de
ensaio ACI ACII ACIII ACIIIE .
ensaios
Min >15 >20 >20
Tempo em Aberto NBR 14081-3 MPa Sos 505 505 | Argamassado 0,7
tipo 1,11 ou 111,

Resisténcia de aderéncia a com tempo em

tracdo aos 28 dias em: aberto em
aberto

Cura Normal NBR 14081-4 | MPa 205 | 205 210 | estendido em 0.8

Cura Submersa >05 >0,5 >1,0 no minimo 10 0,5
min do

Cura em Estufa >05 >10 especificado -
ta tabela.

Deslizamento ! NBR 14081-5 mm <20 <2,0 <20 nesta tabela -

1 O ensaio de deslizamento n&o é necessario para argamassa utilizada em aplicagdes com revestimento horizontal.

Requisitos minimos e tipos de Argamassa de Rejunte
Conforme tabela 1 - NBR 14992/2003
ANexos Método / Propriedade Un I(annigige Tipo | Tipo 11 Resultado do ensaio
= Absorcéo de Agua por Capilaridade glem2 28 dias <0.60 <030 _
a0s 300min.
G Permeabilidade aos 240 min. cm3 28 dias <2,0 <10 -

Clausulas de Responsabilidade

Os resultados obtidos somente se referem ao material submetido ao ensaio.

Ndo se admite qualquer responsabilidade referente a exatiddo da amostragem, amenos que esta tenha sido
efetuada mediante nossa propria supervisdo. Salvo mengédo expressa, as amostras foram livriemente selecionadas
pelo solicitante.

O LETEC néo se torna responsavel pelo uso que o solicitante, outra pessoa ou entidade venha, a dar aos dados ou
indicacBes contidas no presente relatério, em prejuizo ou beneficio das marcas comerciais que o solicitante tenha
podido citar como identificacdo das amostras submetidas a estudo.

O LETEC garante a confiabilidade dos resultados contidos no presente relatério de ensaio.
Os resultados que sdo obtidos através de célculos matematicos sdo apresentados com valores arredondados.
A reproducéo deste relatério sé esta autorizada na forma de uma reproducao integral.

Qualquer parecer expresso neste relatério, ndo faz parte do escopo da acreditagdo.

Séo Paulo, 15 de Abril de 2021.

S —
Eng? Rosa Maria Crescefitio — CREA 5060119843/D
Coordenadoyd do Laborat6rio de Ensaios Tecnolégicos
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